
PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA N. M DEL 13.04.2016
•

I L S I N D A C O

VISTA la propria precedente Ordinanza n. 4 del 5.3.2016 con la quale è stato disposto il
provvedimento, con le modalità di cui all'art. 85 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285, delle salme
contenuti nei corpi dei loculi "C ed A" e delle tombe antistanti lo stesso corpo "A" all'interno del
cimitero nell'area di emergenza appositamente approntate ;

DATO ATTO che le relative operazioni devono essere effettuate secondo le direttive di
volta in volta impartite dal medico competente, nonché nel rispetto delle specifiche ulteriori
direttive contenute nel provvedimento sindacale anzicitato;

CONSIDERATO che il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria e gestione del
cimitero all'art. 20 e all'art. 27 disciplina espressamente le modalità di esumazione sia ordinaria
che straordinaria prevedendo, tra l'altro, la possibilità di collocare in più cassette di resti e/o di
urne cinerarie in un unico loculo o celletta;

CONSIDERATO altresì che le operazioni di esumazione straordinaria in corso possono
riguardare defunti coniugi ovvero congiunti presenti anche in corpi diversi da quelli riportati
nell'ordinanza sindacale n. 4/2016 , succitata, per cui dovendosi dare applicazione alle previsioni
regolamentari anzicitate e non determinare successivi ulteriori interventi che comporterebbero
aggravi di spesa per l'Ente, occorre assumere corrispondenti iniziative al riguardo;

t
RITENUTO provvedere in merito, consentendo la possibilità di dare corso ad esumazioni

di resti mortali in loculi o cellette diverse da quelle indicate nell'Ordinanza Sindacale n. 4 del
5.3.2016 nel rispetto comunque delle prescrizioni già riportate nel detto provvedimento;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e gestione del Cimitero ;

VISTO il D.P.R. 285/90;

VISTO l'OA.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale; "
O R D I N A *

1)- E' consentita la esumazione di salme contenute anche in corpi diversi da quelli indicati
nell'Ordinanza Sindacale n. 4 del 5.3.2016, esclusivamente nella ipotesi di sussistenza delle
condizioni previste dall'art. 20 - comma 3 - e dell'ari. 27 - comma 4 - del vigente
regolamento comunale di polizia mortuaria e gestione del cimitero.

2)- Dare atto che anche in presenza delle ipotesi di cui al punto sub 1 ) - della presente
ordinanza le relative operazioni dovranno essere effettuate nel pieno e inderogabile rispetto
delle prescrizioni e condizioni riportate nell'ordinanza Sindacale n. 4/2016 con particolare
riguardo ai punti sub 2) e sub 3) della parte dispositiva della stessa.

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
M
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
3
4
3
2
6
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
1
6



Che a norma dell'alt. 6 della L. 07/08/1990 n. 241 il Responsabile del Provvedimento è
l'U.T.C. nella persona del Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia privata e
LL.PP..

AVVERTE

Contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al T.A.R. della
Regione Sicilia, entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro
120 gg, termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento dovrà pubblicarsi all'Albo on-line, sul sito Istituzionale
dell'Ente, nei soliti luoghi pubblici agli ingressi del Cimitero; trasmessa: alla Prefettura di Messina;
all'ASP di Messina -distretto di Patti; al Responsabile dell'Area Patrimonio e Manutenzione; al
Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP.; alla locale stazione
dei C.C.; alla ditta Maturano Armando affìdataria del servizio di esumazione straordinaria delle
salme; resa nota, per-quanto possibile, agli aventi causa dei defunti da esumare;

incaricare dell'esecuzione della presente ordinanza ciascuno per le rispettive competenze, l'U.T.C.,
il personale della locale A.S.P., il personale addetto ai servizi cimiteriali e la Polizia Municipale

Dalla Residenza Municipale 13.04.2016


